
2020





1Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Obsah
Úvodní slovo ředitele Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Střediska sociální integrace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Projekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Dobrovolnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Ekonomická část   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Přehled nákladů a výnosů Charit v Diecézní charitě ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Stav fondů a majetku Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Přehled nákladů a výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Rozvaha v plném rozsahu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

Výkaz zisku a ztráty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

Výrok auditora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

Poděkování za podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47

Závěrečné slovo prezidenta Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48



2 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Úvodní  
slovo 
Vážení příznivci charitního díla,

posláním charity je naplňovat 
význam caritas – milosrdné 
lásky k bližnímu . Právě proto je 
základním úkolem naší práce, 
nabídnout otevřenou náruč li-
dem v nouzi a službou lásky do-
provázet každého člověka bě-
hem jeho životních strastí . Následující řádky přináší přehled naší 
činnosti za rok 2020 a svědčí o smysluplnosti konání a úsilí všech, 
které propojuje symbol plamenného kříže .

Začátek roku patřil tradiční Tříkrálové sbírce, která oslavila 20 . vý-
ročí . Její výnos překročil hranici 20 mil . korun . Finanční prostřed-
ky vykoledované díky štědrosti dárců podpořily 68 záměrů ob-
lastích Charit, např . v Charitě Bohumín postavili za část 
prostředků nový altán pro klienty Charitního domu pokojného 
stáří sv . Františka, ve Frenštátě pod Radhoštěm využili finance na 
podporu a rozvoj paliativní péče, v sociálně terapeutických díl-
nách Charity Hlučín zafinancovali opravu podlah .

Další měsíce ovlivnilo celosvětové šíření koronavirové epidemie . 
Dopady se nevyhnuly ani naší organizaci a staly se zatěžkávací 
zkouškou poskytovaných sociálních služeb, soudržnosti pracov-
ních týmů i naší flexibility . Bojovali jsme s výpadky personálu 
a i přes to, jsme se snažili zajistit péči o klienty ve stejné kvalitě 
jako při běžném provozu . Rychle jsme se museli přizpůsobit no-
vým podmínkám a hledat cesty, jak zajistit naše služby co nejlé-
pe, ale také s ohledem na bezpečí našich zaměstnanců . Stejně 
odvážně, jako se starali sociální pracovníci o klienty pobytových 
služeb, vyrazili jsme pomáhat potřebným, bez ohledu na virus, 
i do terénu . Velké poděkování za nasazení proto patří všem kole-
gům v první linii, ale také těm, kteří v pozadí koordinovali např . 
distribuci ochranných pomůcek a další logistiku nezbytnou pro 
fungování našich služeb .

Během roku jsme se zapojili do celorepublikové sbírky – Sbírka 
pro Česko: Na vlně pomoci proti bezmoci – kterou organizovala 
Charita Česká republika pro lidi postižené koronavirem . Tradiční 
akce, např . Ukrajinský festival pořádaný na podporu projektů na 
Ukrajině, jsme museli vinou omezení zrušit . Ostatní jsme se snaži-
li uspořádat v online podobě . Příznivcům Charity jsme proto po-
prvé poděkovali virtuálně prostřednictvím Diecézní pouti Charit, 
kterou jsme zorganizovali ve spolupráci s TV Noe .  V průběhu roku 
jsme stihli přejmenovat naše odborné poradny, aby lépe vystiho-
valy podstatu poskytovaných služeb . Z Poradenských a informač-
ních center se tak staly Sociálně-dluhové poradny . V květnu jsme 
tuto síť rozšířili o 3 . pobočku v městském obvodu Ostrava-Jih . 
Dále jsme zahájili projekt Metodickou podporou ke kvalitě, v rám-
ci kterého proběhly první audity a metodické konzultace předem 
vybraných sociálních služeb oblastních Charit, s cílem zvýšit jejich 
kvalitu . Na podzim jsme začali podporovat nový projekt Domova 
pro matky s dětmi v Oděse a dále Středisko humanitární pomoci 
a rozvojové spolupráce rozšířilo projekt Adopce na dálku do nové 
oblasti na Ukrajině – Žhytomyrská oblast . Před koncem roku jsme 
pak uspořádali Mikulášskou nadílku pro chudé děti žijící na vý-
chodě Ukrajiny a v blízkosti bojových zón . I přes omezení, kdy 
jsme poprvé nemohli dárky osobně předat dětem na Ukrajině 
z důvodu uzavřených hranic, se podařilo splnit všech 150 mikuláš-
ských přání . V oblasti sociální práce jsme ukončili projekt na pod-
poru rodin v oblasti bydlení konferencí a dále jsme rozvíjeli komu-
nitní práci v ostravských vyloučených lokalitách .

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří společnou prací 
pomáhají budovat charitní dílo . Všem z vás, kteří jste denně 
v kontaktu s lidmi, kteří něco potřebují nebo mají nedostatek . 
Všem z vás, kteří jste nám pomohli překonat těžký rok . Partnerům, 
donátorům i dobrovolníkům . S Vaší pomocí se nám daří již více 
než 20 let pomáhat v Moravskoslezském kraji a na Jesenicku na-
plňovat poslání caritas .

V úctě 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
ředitel DCHOO



3Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Diecézní charita ostravsko-opavská byla založena 1 . ledna 1997 
diecézním biskupem Mons . Františkem Václavem Lobkowiczem .
Je nestátní neziskovou organizací s vlastní právní subjektivitou 
a řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva a vlastními sta-
novami schválenými diecézním biskupem . 

Diecézní charita ostravsko-opavská odvozuje svůj název od 
latinského „caritas“ – tzn . milosrdná láska, a jejím posláním je 
pomáhat lidem, kteří se ocitli v materiální, zdravotní, duševní, 
duchovní, nebo jiné nouzi, a to bez ohledu na jejich vyznání, rasu 
nebo národnost . Naplňuje tak podstatu křesťanské lásky k bližní-
mu, myšlenky rovnosti všech lidí a respektu ke každému jednotli-
vému člověku .

Má holdingovou organizační strukturu a tvoří ji 18 oblastních 
Charit s vlastní právní subjektivitou . Její činnost pokrývá oblast 
ostravsko-opavské diecéze, tj . oblast Moravskoslezského kraje 
a části Jesenicka . Diecézní charita ostravsko-opavská tvoří sa-
mostatnou součást Charity Česká republika . 

V čele každé z oblastních Charit stojí ředitel, který je jejím statu-
tárním zástupcem . Jednotlivé Charity pak provozují konkrétní za-
řízení, jako jsou charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby, 
poradenská a informační centra, domovy pokojného stáří, azylo-
vé domy pro lidi bez domova, chráněné dílny pro zdravotně po-
stižené, domovy pro matky v tísni, nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež a jiné .  

Diecézní charita ostravsko-opavská vytváří zázemí jednotlivým 
oblastním Charitám, které dané služby provozují . Poskytuje jim 
metodickou pomoc, plní kontrolní funkci, zastupuje jejich zájmy 
v rámci kraje a propojuje charitní práci na celostátní a místní 

3

Posláním Charity je pomáhat všem potřebným bez rozdílu. ►
Foto: archiv DCHOO

PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ



4 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

▲ Tým správy a vedoucích středisek Diecézní Charity ostravsko-opav-
ské. Foto: Miroslav Hodeček

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity 
ostravsko-opavské
Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel .: 596 035 046, e-mail: info@bohumin .charita .cz
www .bohumin .charita .cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel .: 603 287 057, e-mail: info@ceskytesin .charita .cz
www .ceskytesin .charita .cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Dolní 504, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel .: 731 141 801, e-mail: info@frenstat .charita .cz
www .frenstat .charita .cz

Charita Frýdek-Místek
F . Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel .: 558 644 720, e-mail: info@charitafm .cz
www .charitafm .cz

Základní informace

Adresa:  Diecézní charita ostravsko-opavská
  Kratochvílova 3
  702 00 Ostrava

IČ:   66181127

DIČ:   CZ66181127

Konto:  Raiffeisenbank a. s.
  pobočka Ostrava 
  24681090/5500

Telefon:  599 525 941

E-mail:  info@dchoo.charita.cz

Web:   www.dchoo.charita.cz

ID datové schránky DCHOO: ezjuxnu

Statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Prezident Diecézní charity ostravsko-opavské: 
  P. Jan Larisch, Th.D.

Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
  Ing. Zbyněk Pražák, Ph. D. (předseda),
  Mgr. Ilja Racek Ph. D., Ing. Marta Hrušková,
  P. Jan Larisch, Th. D.

úrovni . Mimo tyto služby provozuje vlastní střediska, ve kterých se 
věnuje sociální práci ve vyloučených lokalitách (Vesnička soužití, 
sociální aktivizace Horizont, Šance domova, Komunitní práce), ve-
de Poradenské a informační centrum (od září přejmenováno na 
Sociálně-dluhovou poradnu) se třemi pracovišti a Středisko hu-
manitární pomoci a rozvojové spolupráce, které pomáhá na Ukra-
jině a v Moldavsku . Dále koordinuje na diecézní úrovni Tříkrálovou 
sbírku a realizuje vlastní projekty ať již v rámci Středisek, či mimo 
ně . Jejími dceřinými společnostmi jsou Unita, s . r . o . – výrobce 
hostií a lázeňských oplatek a sociální podnik Melivita, s . r . o ., spo-
lečnost zaměstnávající osoby se zdravotním postižením, vyrábějící 
zdravé svačiny a drobné občerstvení .



5Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Charita Hlučín
U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel .: 595 043 275, e-mail: sekretariat@charitahlucin .cz
www .charitahlucin .cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212, 747 67 Hrabyně 3
tel .: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita .cz
www .hrabyne .charita .cz

Charita Jablunkov
Bukovecká 479, 739 91 Jablunkov
tel .: 733 755 843, e-mail: info@jablunkov .charita .cz
www .jablunkov .charita .cz

Charita Jeseník
Zámecké náměstí 2, 790 01 Jeseník
tel .: 584 440 217, e-mail: info@jesenik .charita .cz
www .jesenik .charita .cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel .: 556 813 637, e-mail: charita .koprivnice@tiscali .cz
www .charitakoprivnice .cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel .: 554 611 366, e-mail: monika .dudova@krnov .charita .cz
www .krnov .charita .cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel .: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj .cz
www .charitanj .cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel .: 604 645 350, e-mail: petr .kucerka@odry .charita .cz
www .odry .charita .cz

Charita Opava
Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
tel .: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava .cz
www .charitaopava .cz

Charita Ostrava
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel .: 596 621 094, e-mail: sekretariat@ostrava .charita .cz
www .ostrava .charita .cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel .: 556 401 726, e-mail: info@studenka .charita .cz
www .studenka .charita .cz

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava-Kunčičky
tel .: 596 237 831, e- mail: info@alexandr .charita .cz
www .charita-sv-alexandra .cz

Charita sv. Martina
Malá Morávka 31, 793 36 Malá Morávka
tel .: 734 264 332, email: eva .mackova@svmartin .charita .cz 
www .svmartin .charita .cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel .: 558 993 587, e-mail: marta .bezecna@trinec .charita .cz
www .charitatrinec .cz

Jeseník



6 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Celkem registrovaných služeb podle zákona 108/2006 Sb . 94
Celkem ostatních služeb 80
Počet zařízení / služeb úhrnem 174

1 Odborné sociální poradenství 
2 Osobní asistence
3 Pečovatelská služba 
4 Odlehčovací služby 
5 Centra denních služeb
6 Denní stacionáře

7 Týdenní stacionáře
8 Domovy pro seniory
9 Domovy se zvláštním režimem
10 Chráněné bydlení
11 Azylové domy pro muže
12 Azylové domy pro matky s dětmi 

Přehled služeb poskytovaných Charitami
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka

Charita/služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xx x xx

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xx

Charita Frýdek-Místek x x xx x x x x x x x x x x xxx x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x xx

Charita Jeseník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xxx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x xx

Celkem 9 5 14 4 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 1 9 8 28 5



7Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Přehled služeb poskytovaných Charitami
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka

Charita/služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xx x xx

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xx

Charita Frýdek-Místek x x xx x x x x x x x x x x xxx x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x xx

Charita Jeseník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xxx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x xx

Celkem 9 5 14 4 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 1 9 8 28 5

13 Krizová pomoc
14 Nízkoprahová denní centra pro osoby bez přístřeší  
15 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež   
16 Noclehárny      
17 Služby následné péče     
18 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
19 Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP   
20 Sociálně terapeutické dílny    
21 Terénní programy
22 Sociální rehabilitace
23 Charitní ošetřovatelská služba

24 Půjčovny kompenzačních pomůcek 
25 Penziony 
26 Mateřská centra 
27 Chráněné dílny 
28 Charitní šatníky 
29 Jiné služby – jídelny a vývařovny, dobrovolnická centra, do- 
 prava osob, rehabilitace, poradenská činnost, humanitární  
 činnost, rozvoz obědů, kluby, obchody, bazárky, služby pěs- 
 tounským rodinám, technická pomoc atd . 
30  Hospic (pobytový, mobilní) 



8 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Střediska Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Diecézní charita ostravsko-opavská (dále DCHOO) naplňuje své poslání na lokální i zahraniční úrovni . Ve Střediscích sociální integrace 
pomáhá lidem, kteří mají ze sociálních důvodů ztížený přístup ke vzdělání, pracovnímu uplatnění, důstojnému bydlení a pro něž je ře-
šení vlastních problémů nad jejich síly . Prostřednictvím Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce působí v zahraničí, na 
Ukrajině a v Moldavsku .

Střediska sociální integrace
V rámci těchto středisek pomáhá DCHOO sociálně znevýhodně-
ným osobám, jednotlivcům i rodinám s dětmi . Podporuje je při 
řešení jejich obtížné životní situace tak, aby rodina plnila svou 
funkci a aby klienti mohli žít bez podpory sociálních služeb .

Rozdělení Středisek sociální integrace a poskytované služby:
• Vesnička soužití (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-

mi, odborné sociální poradenství),

• Středisko sociální aktivizace Horizont (sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež),

• Šance domova (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
sociální rehabilitace),

• Komunitní práce .



9Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Vesnička soužití

V Komunitním centru Vesničky soužití v Ostravě-Muglinově je po-
skytováno odborné sociální poradenství a dvě sociální služby 
zaměřené na sociální začleňování . Tyto služby využívá mnoho 
dalších rodin a osob z okolních částí Slezské Ostravy . Dále 
DCHOO realizuje činnost v poradnách v centru Ostravy a nově v 
Ostravě-Zábřehu . V Komunitním centru sídlí také pracoviště níz-
koprahového centra pro děti a mládež .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov
Tel .: 596 241 144, 739 552 308, E-mail: sas .vs@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: na místě 1 rodina, v terénu 4 rodiny
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 4 (4 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2020: 78 rodin (334 klientů)
Počet kontaktů s uživateli v r . 2020: 1072 
Počet intervencí v r . 2020: 1911
Vznik služby: 1 . 1 . 2004

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech: 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 35,7 %,
• pomoc při uplatňování práv, zájmů, aj .: 60,6 %,,
• sociálně terapeutické činnosti: 3,7 % .,

Poslání
Posláním sociálně aktivizační služby je nabídnout pomoc rodi-
nám s dětmi především ze Slezské Ostravy a Michálkovic, které 
jsou v nepříznivé sociální situaci a nemohou ji vyřešit vlastními 
silami . Podpora je směřována k aktivnímu a samostatnému pří-
stupu, ve snaze změnit situaci k lepšímu nebo alespoň předchá-
zet jejímu zhoršování .

Cílem služby je rodina, která: 
• samostatně řeší svoji životní situaci a plní své závazky,
• dokáže si samostatně a vhodným způsobem zajistit příjmy 

a umí s nimi hospodařit, 

• podporuje zdravý vývoj a vzdělávání dítěte,
• má zajištěné vhodné bydlení a další základní podmínky k dů-

stojnému životu .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s dětmi do 18 let v nepříznivé sociální situ-
aci, které bydlí především v lokalitě Slezská Ostrava a Michálkovice .

Aktivity v roce 2020
Na jaře byl provoz služby přerušen z důvodu nařízení vlády . V té-
to době pracovníci služby šili roušky, které rozdávali klientům 
a jejich rodinám . Po rozvolnění opatření se služba před koncem 
roku zapojila do sbírky Krabice od bot, kterou pořádá Diakonie 
ČCE . Potřebným dětem z chudých rodin udělaly radost drobné 
dárky v předvánočním čase .

Odborné sociální poradenství 
– Sociálně-dluhová poradna

Adresa: Puchmajerova 980/10, 702 00 Ostrava, 
tel .: 800 400 214, 731 625 867

Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov, 
tel .: 596 241 142, 739 552 307

Adresa: Čujkovova 1714/21, 703 00 Ostrava-Zábřeh,
tel .: 739 552 307, E-mail: poradna@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 3 (3 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2020: 288
Počet kontaktů s uživateli v r . 2020: 433
Počet intervencí za r . 2020: 993
Vznik služby: 1 . 1 . 2005

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• finance a dluhové poradenství: 23,8 %,
• oddlužení: 25,5 %,
• mezilidské vztahy: 13 %,
• zaměstnanost: 4,8 %,
• sociální dávky a pojištění: 9,2 %,
• ostatní (bydlení, sociální problematika, péče o oběti trestných 

činů): 23,7 % .

◄  Pracovníci sociálně aktivizační služby pomáhají rodinám zvyšovat soci-
ální dovednosti a podporují je, aby aktivně a samostatně řešili své zá-
vazky. Foto: Miroslav Hodeček



10 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Poslání
Sociálně-dluhová poradna nabízí pomoc lidem, kteří nedokáží své 
obtíže samostatně vyřešit . Provází klienty jejich situací, poskytuje 
jim informace, rady a praktickou podporu při vyřizování běžných 
i úředních záležitostí . Pomáhá jim k tomu, aby své těžkosti odstra-
nili nebo alespoň zmírnili . 

Cílem služby je klient, který:
• se orientuje ve svých právech a povinnostech,
• má informace o možnostech řešení dané situace,
• zvládá úřední záležitosti při řešení dané situace,
• samostatně a aktivně řeší danou situaci,
• překoná a vyřeší, případně zlepší, danou situaci .

Cílová skupina
Služba je určena osobám starším 18 let v nepříznivé životní situaci, 
kterou nejsou schopny vyřešit vlastními silami a která způsobuje 
jejich sociální vyloučení nebo k němu vede .

Aktivity v roce 2020
4 . května jsme otevřeli 3 . pobočku odborného sociálního pora-
denství v Ostravě-Zábřehu . Začátkem záři došlo k přejmenování 
poraden, z Poradenských a informačních center se staly Sociálně-
-dluhové poradny . Na podzim proběhl den otevřených dveří na 
pobočkách v centru Ostravy a v Ostravě-Zábřehu .

Středisko sociální aktivizace Horizont

Středisko rozvíjí svou činnost v sociálně vyloučené lokalitě v Os-
travě-Kunčičkách, kde poskytuje dvě sociální služby . Cílí zejmé-
na na prevenci sociálně patologických jevů při práci s dětmi 
a mládeží a snaží se dlouhodobě pozitivně působit v místních 
rodinách .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Adresa: Škrobálkova 540/35, Ostrava-Kunčičky 
Tel .: 733 621 638, 553 033 220
E-mail: horizont@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: na místě 45 klientů, v terénu 5 klientů
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 5 (4,8 úvazků)
Počet uživatelů v r . 2020: 69 rodin
Počet kontaktů s klienty v r . 2020: 1164
Počet intervencí v r . 2020: 1914
Vznik služby: 1 . 4 . 2010

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání a výchova dětí: 50 %,
• zaměstnanost a komunikace s úřady: 18 %,
• ostatní (hospodaření domácnosti, bydlení, dluhové poraden-

ství): 32 % .

Poslání
Posláním služby je podpora rodin s nezletilými dětmi, které čelí 
dlouhodobé krizové sociální situaci, ohrožující zdravý vývoj dítě-
te . Nabízená činnost podporuje rodiny v rozvíjení osobních a so-
ciálních schopností a dovedností, se záměrem zlepšit jejich ži-
votní úroveň a začlenit je do běžného společenského života .

Cílem služby je rodina, která:
• má stabilní zaměstnání, příjmy, bydlení a plní své finanční závazky, 
• podporuje své dítě ve vzdělávání,
• dbá na prospěch dítěte .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s nezletilými dětmi, které čelí dlouhodo-
bé nepříznivé životní situaci ohrožující zdravý vývoj dítěte (např . 
ztráta bydlení, nezaměstnanost, výchovné problémy apod .) .

▲  Na Sociálně-dluhové poradny se v roce 2020 obrátilo téměř 300 lidí, 
pomoc hledali hlavně v oblasti oddlužení. Foto: Miroslav Hodeček



11Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Aktivity v roce 2020
Během náročného roku 2020, kdy zasáhla republiku koronaviro-
vá pandemie, pomáhala služba rodinám především s distanční 
výukou, zajištěním techniky pro distanční výuku a zvládáním uči-
va . Dále služba poskytovala pomoc a podporu v rámci běžných 
činností (např . pomoc s hospodařením, s komunikací s instituce-
mi, podpora při výchově dětí) . Pro klienty i veřejnost jsme uspo-
řádali Den otevřených dveří, kde jsme příchozím představili naši 
činnost a připravili doprovodný program . 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

DCHOO provozuje nízkoprahové kluby ve dvou ostravských loka-
litách: v Muglinově (Klub Vesničky soužití) a v Kunčičkách (Klub 
Horizont)

Klub Vesničky soužití (dále VS)
Adresa: Betonářská 12, Ostrava-Muglinov
Tel .: 731 609 868 , E-mail: nzdm .vs@dchoo .charita .cz

Klub Horizont (dále HOR)
Adresa: Holvekova 44, Ostrava-Kunčičky
Tel .: 731 609 868, E-mail: nzdm .horizont@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 20 (VS), 15 (HOR)
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 3 (3 úvazky) VS, 3 (3 úvazky) HOR
Počet uživatelů v r . 2020: 192
Počet kontaktů s uživateli v r . 2020: 1953
Počet intervencí v r . 2020: 2103
Vznik služby VS: 1 . 1 . 2004
Vznik služby HOR: 14 . 11 . 2011

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání, školní příprava, příprava na budoucí zaměstnání: 40 %,
• prevence proti nežádoucím jevům (závislosti, kyberšikana, ná-

silí): 40 %,
• ostatní (rodina, vztahy, škola): 20 % .

Poslání
Posláním je nabídnout bezpečný prostor pro trávení volného času, 
včetně smysluplných volnočasových aktivit pro děti a mládež ve 
věku 6-19 let a poskytnout jim pomoc a podporu při řešení obtíž-
ných životních situací . 

Cílem služby je, aby klient:
• věděl, na koho se může obrátit v případě, že se cítí ohrožen,
• řešil své problémy vlastními silami a dokázal jim i předcházet,
• rozvíjel své schopnosti, dovednosti a znalosti,
• navazoval a udržoval kvalitní mezilidské vztahy a cítil se být 

součástí společnosti .

Cílová skupina
Kluby jsou určeny pro děti a mládež ve věku od 6 do 19 let přede-
vším ze Slezské Ostravy a nejbližšího okolí, kteří hledají pomoc 
v obtížných životních situacích nebo by se v budoucnu mohli do 
takové situace dostat, a kteří z důvodu své sociální situace mají 
ztížený přístup ke vhodným volnočasovým aktivitám přiměřeným 
svému věku .

Aktivity v roce 2020
V roce 2020 byly aktivity omezeny vinou šíření koronavirové pan-
demie . 

▲  Bezpečné prostředí, zajímavý program, kamarádi, ale také podpora 
sociálních pracovníků, to všechno nabízí dětem nízkoprahové kluby. 
Foto: archiv DCHOO



12 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Šance domova

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Adresa: Výhradní 518/18, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 597 689 698, E-mail: sance .domova@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 29 . 2 . 2020): 3 (2,1 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2020: 36 rodin
Počet kontaktů s uživateli v r . 2020: 35
Počet intervencí v r . 2020: 98
Vznik služby: 2 . 1 . 2012

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• péče o děti: 20 %,
• zaměstnanost: 15 %,
• energie: 30 %, 
• dluhy: 15 %,
• zdravotní stav: 5 %,
• ostatní (sepisování dokumentů, doprovody, dávky): 15 % .

Poslání
Posláním sociálně aktivizačních služeb je dát šanci rodinám s dětmi, 
které z důvodu své ztížené sociální situace nemohou vlastními silami 
dosáhnout vhodného bydlení, aby mohly natolik zlepšit svoji situaci, 
že budou bydlet a žít samostatně, bez pomoci sociální služby . 

Cílem služby je rodina, která: 
• získá dostupné bydlení a je schopna si ho udržet, 
• řeší všechny své závazky a potřeby tak, aby se její sociální situ-

ace zlepšila, 
• má zaměstnání a její dospělí členové pracují nebo aktivně prá-

ci hledají, či zvyšují svoji šanci uplatnit se na trhu práce, 
• se naučí plnit všechny své funkce a žije samostatně bez pod-

pory sociální služby .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s nezletilými dětmi/dítětem a mladis-
tvými s trvalým nebo dlouhodobým pobytem v Ostravě, které ve 
své nepříznivé sociální situaci nemohou vlastními silami dosáh-
nout vhodného bydlení .

Aktivity v roce 2020
Služba ukončila svou činnost 15 . 8 . 2020 . Klientům je k dispozici ná-
vazná služba sociální rehabilitace .

Sociální rehabilitace

Adresa: Výhradní 518/18, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 597 689 698, E-mail: sance .domova@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 4 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 4 (4 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2020: 70 klientů
Počet kontaktů s uživateli v r . 2020: 473 
Počet intervencí v r . 2020: 903
Vznik služby: 1 . 1 . 2018

V roce 2020 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• zaměstnanost: 18 %,
• sociální dávky: 25 %,
• energie: 15 %, 
• bydlení: 35 %,
• ostatní (sepisování dokumentů, doprovody aj .): 7 % .

Poslání 
Posláním je poskytovat pomoc a podporu dospělým lidem, kteří 
se ocitli v nesnázích a hledají cestu k jejich řešení . Prostřednic-
tvím nácviku nových dovedností a kompetencí a jejich upevňová-
ním a prohlubováním se mohou naši klienti stát znovu soběstač-
nými, ukotvenými ve svém sociálním prostředí a plnohodnotně 
zvládat vlastní život .

▲ Bez bydlení se stabilita hledá těžce, Šance domova pomáhá lidem, 
aby snáze našli svůj domov a udrželi si jej. Foto: Miroslav Hodeček



13Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Cílem služby je klient, který: 
• má informace a ví, kam se může obrátit o pomoc, 
• umí si poradit a vyřídit své záležitosti,
• umí posoudit míru ohrožení, závažnosti a uvědomuje si ná-

sledky svého jednání,
• řeší své záležitosti,
• je finančně zajištěný (vhodné zaměstnání, důchod, dávky),
• je ve stabilní bytové situaci,
• zvládá péči o domácnost, svou osobu a své děti .

Cílová skupina
Klientem Šance domova může být každý dospělý člověk (nad 18 
let), který je v krizi, ohrožený sociálním vyloučením, etnickou 
menšinou, mladistvým do 26 let ohroženým společensky nežá-
doucími jevy .

Aktivity v roce 2020
Služba podporovala klienty v oblasti bydlení, péče o domácnost, 
komunikace s úřady a institucemi, pomoci s vyřizováním osob-
ních záležitostí . V náročném kovidovém roce také podávala klien-
tům informace o vývoji pandemie, o současných opatření proti 
šíření viru a dodržování hygieny . Klientům byly poskytnuty po-
třebné ochranné prostředky .

Komunitní práce

Činnost komunitní práce odstartovala v roce 2016 a navazuje na 
projekt realizovaný od března 2017 do února 2020 . Záměrem je 
podporovat založenou komunitní skupinu Společná cesta v Ost-
ravě-Kunčičkách a zároveň přenést získané zkušenosti do sociál-
ně vyloučené lokality v Ostravě-Přívoze, kde chybí zkušenosti 
s podporou komunitní práce .

Adresa: Pstruží 501/6, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 739 002 750, E-mail: komunitni .prace@dchoo .charita .cz

Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2020): 2 (1,5 úvazky)
Počet zapojených obyvatel (k 31 . 12 . 2020): 165
Trvání projektu: 1 . 3 . 2020–31 . 12 . 2020

Poslání
Posláním Komunitní práce je rozvoj komunity, podpora samo-
statnosti obyvatel ve svých právech a povinnostech a celkové 
zlepšení společenské sounáležitosti a atmosféry ve vyloučených 
lokalitách města .

Cílem služby je podpora obyvatel:
• v pořádání akcí pro místní obyvatele a sousedy,
• v řešení technického stavu a závad v jednotlivých domech,
• v řešení mezilidských vztahů, 
• v řešení problémů souvisejících s revitalizací domů a vystěho-

váváním obyvatel z lokality,
• v řešení bezpečnosti v lokalitě, 
• v řešení úklidu, sečení trávy a údržby chodníků a cest,
• ve vzdělávání aktivních obyvatel, např . formou seminářů s práv-

níkem aj .

Druhým cílem projektu byla podpora obyvatel v Ostravě-Přívoze, 
probuzení jejich zájmu o společné záležitosti a definování pro-
blémů v lokalitě . Během realizace projektu zde vznikly dvě skupi-
ny aktivních obyvatel, kteří se začali pravidelně scházet .

Cílová skupina
Podpora je určena obyva-
telům sociálně vylouče-
ných lokalit Ostrava-Kun-
čičky a Ostrava-Přívoz .

Aktivity v roce 2020
Realizaci aktivit projektu 
narušila a zpomalila pan-
demie koronaviru a s ní 
spojená opatření vlády . 
Aktivity se neuskutečnily 
v plném rozsahu, přesto 
proběhly akce zaměřené 
na úklid společných pro-
stor, setkání jádrových 
skupin nebo jednání se 
zástupci institucí . 

▲	Komunitní pracovnice podporují obyvatele v sociálně vyloučených 
lokalitách, aby se aktivně zapojili do dění v komunitě. 

 Foto: Miroslav Hodeček



14 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Středisko humanitární pomoci  
a rozvojové spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce Diecézní 
charity ostravsko-opavské (dále SHPaRS) se zabývá rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí na Ukrajině a v Moldavsku . Díky 
dárcům se v rámci projektů Adopce na dálku a Důstojný život po-
mohlo dětem, seniorům a zdravotně postiženým žít důstojněji . 
Středisko pokračovalo v podpoře seniorů v Domově pokojného 
stáří, dětí v Dětském domově v Ivano-Frankivsku a také seniorů 
a zdravotně postižených v rámci domácí péče v Moldavsku . Od 
roku 2020 nově podporuje další zařízení - Domov pro matky 
s dětmi v Oděse, které pomáhá potřebným maminkám a jejich 
dětem postavit se zpět na vlastní nohy . Pracovníci SHPaRS půso-
bili i na východě Ukrajiny, humanitární pomoc tam byla adresová-
na především lidem, zasaženým válkou, obyvatelům bojových 
zón a vnitřním uprchlíkům .

Stejně jako každý rok, i v roce 2020 pokračovalo Středisko v pro-
jektech Adopce na dálku a Důstojný život . Adopce na dálku byla 
rozšířena nově i do Žytomyrské oblasti . Celkově bylo v rámci to-
hoto projektu s dárci od 1 . ledna 2020 do 31 . prosince 2020 uza-
vřeno 85 smluv na podporu dětí ze sociálně slabých rodin . Z dů-

vodu zlepšení finanční situace v rodině dítěte, ukončení školní 
docházky, odstěhování, změny rodinného stavu nebo z důvodu 
žádosti dárce bylo ukončeno 49 smluv . Celkově bylo podpořeno 
cca 500 dětí . 

Projekt Důstojný život podpořil na Zakarpatí na 300 seniorů ne-
bo zdravotně postižených . V roce 2020 bylo uzavřeno 52 no-
vých smluv a ukončeno 29 v naprosté většině z důvodu úmrtí 
seniorů . Podpora probíhala stejně jako v minulých letech for-
mou pravidelného každoměsíčního nákupu potravin a hygienic-
kých potřeb .

Ze společného fondu projektu Adopce na dálku a Důstojný život 
bylo podpořeno několik osob přímou pomocí zejména na nákup 
léků, letní tábory pro děti a byly podpořeny partnerské organiza-
ce Caritas im . Oleksandra Chiry Tjačiv (Tyachiv, Zakarpatská ob-
last, Ukrajina) a Mezinárodní unie dobrovolníků Ukrajiny (Kyjev, 
Kyjevská oblast, Ukrajina) .

Tříkrálová sbírka v roce 2020 umožnila opět podpořit řadu kva-
litních a velmi potřebných rozvojových projektů a počinů na 
Ukrajině a v Moldavsku . Pokračovala podpora Centra sociálně 
zdravotní péče v Grigorauce a terénních programů pomáhajícím 
seniorům v Moldavsku . V Oděse byl podpořen Domov pro po-
třebné matky s dětmi, tamním sestrám pomáháme nově od roku 
2020 . S kolegy z Caritas Mariupol jsme zajistili potřebnou péči 
a materiální, hygienickou i potravinovou pomoc 26 potřebným 
seniorům, kteří žijí v blízkosti ozbrojeného konfliktu v Doněcké 
oblasti . Na Zakarpatí byl z TKS podpořen chod Domova pokoj-
ného stáří v Usť Čorne, studium 3 VŠ studentů a léčba a rehabi-
litace těžce nemocných dětí a seniorů . S naším partnerem „Mo-
lodyj národnyj ruch“ ve městě Kaluš byl úspěšně realizován 
vzdělávací program „Hledání ztracené historie“ . S dalšími part-
nery „Caritas-Spes-Vinnytsia“ a Vinnyckou pobočkou ukrajin-
ského svazu psychoterapeutů proběhlo další školení pro psy-
chology ke zdokonalení pomoci lidem zasaženým válkou . 
Proběhl také čtvrtý Anglický tábor pro děti a mládež v Centru 
pro mládež v Novoselycji, jehož se zúčastnilo více než 50 dětí .

▲ Sestry a podporovaná maminka z Domova v Oděse. 
 Foto: archiv SHPaRS.



15Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Stejně jako v minulých letech i v roce 2020 SHPaRS působilo na 
východě Ukrajiny, kde stále trvá ozbrojený konflikt, kvůli kterého 
strádá mnoho lidí . Vzhledem ke koronavirové situaci jsme přede-
vším pokračovali v podpoře našich partnerů Caritas Mariupol 
a Mezinárodní unie dobrovolníků Ukrajiny při jejich činnostech, 
zlepšujících životy těch nejpotřebnějších . Ke konci roku jsme pak 
doručili do těchto konfliktních oblastí také Mikulášskou nadílku 
pro chudé děti .

Rok 2020 byl také ve znamení budování Kapacit díky projektu 
Kapacity pro rozvoj, podpořeného z České rozvojové agentury 
Ministerstva zahraničních věcí . Záměrem projektu bylo posílit 
odborné kapacity SHPaRS a dvou partnerských organizací v Mol-
davsku a na Ukrajině, a to v oblasti samostatnosti, akceschop-
nosti a kooperace . Dále prohloubit existující spolupráci mezi 
SHPaRS a dalšími neziskovými subjekty, zaměřit se na efektivněj-

ší komunikaci s dárci a přispět k šíření témat zahraniční rozvojové 
spolupráce . V oblasti osvěty jsme působili prostřednictvím news-
letterů, aktualit na našich sociálních sítích a několika výstupů ve 
veřejnoprávních médiích .

Naše poděkování patří především našim dárcům a podporovate-
lům . Dále pak našim partnerům v zahraničí, bez kterých bychom 
pomoc nemohli realizovat - Caritas im . Oleksandra Chiry Tjačiv, 
Mezinárodní unie dobrovolníků Ukrajiny, Caritas Mariupol, Soci-
álně zdravotní centrum Svatá Maria v Moldavsku, Kongregace 
Vtěleného Slova, Molodyj národnyj ruch Kaluš a řadě dalších . 
V roce 2020 byly v rámci všech projektů SHPaRS na Ukrajinu a do 
Moldavska darovány prostředky v hodnotě 5 466 700 Kč a pro-
jekty v rámci ČR pak za další cca 460 000 Kč . Dále bylo předáno 
několik tun materiální pomoci .

▲ Díky Tříkrálové sbírce jsme mohli pomoci Olexandrovi a jeho rodičům s potřebnou a nákladnou rehabilitací. Zakarpatská oblast. Foto: archiv SHPaRS.



16 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Projekty realizované Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou 
Projekty
Komunitní práce v Osadě míru

Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .60/0 .0/0 .0/16_026/0003884
Období realizace: 1 . 3 . 2017 – 29 . 2 . 2020

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu byla aktivizace obyvatel Osady míru, která 
bude mít za následek probuzení zájmu o společné záležitosti celé 
komunity, schopnost společně komunikovat a definovat hlavní 
problémy v lokalitě, vybrat z nich ten, který chtějí řešit a učinit spo-
lečné kroky k tomuto řešení .

Popis projektu:
Záměrem projektu bylo změnit přístup obyvatel sociálně vylou-
čené lokality Osada míru k jejich nepříznivé životní situaci a mo-
tivovat je k aktivnímu zájmu o okolí, o společné sousedské zále-
žitosti, problémy a potřeby komunity a podnítit je podporou 
diskuse k řešení problémů v lokalitě . V rámci projektu byly usku-
tečněny společné akce obyvatel na podporu komunity a na její 
zvelebení (sportovní a kulturní akce, odpolední akce pro celou 
rodinu, úklid, malování, sečení trávy apod .) .

Projekt byl financován z prostředků Evropského sociální fondu pro-
střednictvím Operačního programu Zaměstnanost.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

▲ Díky projektům rozvíjíme poskytované služby u nás i v zahraničí.  Foto: Miroslav Hodeček



17Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Rozšíření sociální služby Šance domova 
Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .60/0 .0/0 .0/15_026/0003588
Období realizace: 1 . 3 . 2017 – 29 . 2 . 2020

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo zajistit rodinám s dětmi v bytové 
nouzi příležitost získat odpovídající a dostupné bydlení, aby ro-
diče těchto dětí měli reálnou možnost vytvořit svým dětem sta-
bilní domov . 

Popis projektu:
Projekt reagoval na základní potřebu stabilního bydlení velkého 
množství rodin s dětmi, které žijí v nevyhovujících nebo v nesta-
bilních podmínkách . Jedná se o rodiny bydlící v prostředí ubyto-
ven, v hygienicky závadných bytech, bydlících bez právního dů-
vodu, nelegálně u příbuzných a známých apod ., žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách na území města Ostravy . Těmto rodinám 
projekt nabídnul sociální bydlení doplněné o komplexní odbor-
nou podporu sociální služby . Rozšířila se tak možnost dostupné-
ho bydlení pro rodiny a jejich děti, které doposud nemohly být 
z kapacitních důvodů do sociálního bydlení zařazeny .

Projekt byl financován z prostředků Evropského sociální fondu pro-
střednictvím Operačního programu Zaměstnanost.

Metodickou podporou ke kvalitě
Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .63/0 .0/0 .0/19_098/0015163
Období realizace: 1 . 7 . 2020 – 30 . 6 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je zvýšit kvalitu sociálních služeb poskytovaných 
Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 14 oblastními charitami, 
zlepšit a zefektivnit procesy probíhající ve službách a nabídnout 
podporu osobám pečujícím o své blízké a usnadnit jim tak zvlá-
dání každodenní péče .

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na zvýšení kvality sociálních služeb poskytova-
ných Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 14 oblastními chari-
tami . Dosažení cíle bude zajištěno prostřednictvím metodické 
a supervizní podpory pracovníků, cvičných auditů kvality, odbor-
ných pracovních skupin – kolegií a setkání pro pečující . Celkem 
bude v rámci projektu podpořeno 53 sociálních služeb a 265 osob .

Projekt je financován z prostředků Evropského sociální fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost.

Rekonstrukce objektu pro sociální bydlení 
Registrační číslo projektu: CZ .06 .0 .56/0 .0/0 .0/18_104/0009311
Období realizace: 27 . 5 . 2016 – 28 . 2 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu je zvýšení kapacit a dostupnosti sociální-
ho bydlení ve městě Ostrava, což se promítne do zajištění přístu-
pu stanovených cílových skupin k dlouhodobému nájemnímu 
bydlení .

Popis projektu:
Projekt řeší problematiku nedostatku sociálních bytů ve městě Os-
trava . V lokalitě Ostrava-Kunčičky byla zakoupena nemovitost, ve 
které bude v rámci projektu vytvořeno 6 sociálních bytů, které bu-
dou nabídnuty rodinám s dětmi žijícími v nevyhovujících nebo ne-
stabilních bytových podmínkách . Rodiny tak získají odpovídající 
a dostupné bydlení, komplexní podporu v podobě sociálních 

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

▲ Tříletý projekt na podporu sociálního bydlení zakončila konference 
hodnotící přínosy projektu. Foto: Miroslav Hodeček



18 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

služeb k řešení problémů vedoucích ke špatné sociální situaci ro-
din, a především kvalitní zázemí pro výchovu dětí .

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu.

Rekonstrukce prostor Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež
Období realizace: 1 . 6 . 2020 – 30 . 6 . 2021

Cíl projektu:
Cílem projektu je zlepšení kvality prostor pro poskytování sociál-
ní služby NZDM prostřednictvím rekonstrukce současného nevy-
hovujícího zázemí pro klienty (kuchyňka a WC) .

Popis projektu:
V rámci projektu bude provedena rekonstrukce prostor sociální 
služby NZDM v Komunitním centrum Vesničky soužití, které vznik-
ly provizorní přestavbou a dnes již nejsou vyhovující, z důvodu 
technických problémů a náročného úklidu . Realizace projektu 

přispěje k vybudování nového plně funkčního zázemí pro klienty 
(kuchyňka a WC) s daleko lepšími vlastnostmi a s odpovídajícím 
hygienickým, tepelným i prostorovým komfortem .

Projekt je realizován díky finanční pod-
poře Moravskoslezského kraje.

Provozování skladových prostor pro potravi-
novou pomoc
Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
Cílem projektu bylo zajištění provozování skladových prostor pro 
potravinovou pomoc a distribuce pomoci potřebným lidem, kteří 
jsou na hranici hmotné nouze .

Popis projektu
Projekt byl zaměřen na bezplatnou distribuci potravinové pomo-
ci potřebným lidem, kteří jsou na hranici hmotné nouze . Jednalo 
se o klienty sociálních služeb DCHOO a jejich 11 oblastních Charit 
– Charita Český Těšín, Charita Frenštát pod Radhoštěm, Charita 
Frýdek-Místek, Charita Hrabyně, Charita Jablunkov, Charita Kr-
nov, Charita Nový Jičín, Charita Ostrava, Charita Studénka, Chari-
ta sv . Martina a Charita Třinec . Potravinovou pomoc koncovým 
příjemcům rozdělovali sociální pracovníci jednotlivých služeb . Za 
příjem, skladování a distribuci potravin Charitám odpovídali 
techničtí pracovníci DCHOO .

Projekt byl realizován díky finanční 
podpoře Moravskoslezského kraje.

Výměna počítačového vybavení v klubovně
Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
Cílem projektu byla výměna počítačového vybavení v internetové 
klubovně pořízením 4 počítačových sestav, které usnadní 
a urychlí práci klientům při vyhledávání potřebných informací, 
zvládnutí problematiky uživatelské práce na PC, sebevzdělávání 
se a komunikaci s okolním světem .

▲ Opravený dům v Ostravě-Kunčičkách nabídne potřebným rodinám 
6 nových sociálních bytů. Foto: archiv DCHOO



19Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Popis projektu
V rámci projektu byly pořízeny 4 počítačové sestavy (včetně mo-
nitoru a dalšího příslušenství), které nahradily stávající zastaralé 
počítačové vybavení, které bylo pomalé a pro klienty nevyhovují-
cí . Nové počítače umožní zlepšení poskytovaných služeb a zlepší 
prostředí pro klienty v internetové klubovně v Komunitním centru 
ve Vesničce soužití . Nové počítačové vybavení usnadní klientům 
vyhledávání potřebných informací, vytváření a tisk dokumentů, 
zvládnutí problematiky uživatelské práce na PC, možnost sebe-
realizace v komunikaci s úřady a institucemi, sebevzdělávání se 
a možnost komunikace s okolním světem .

Projekt byl realizován díky finanční 
podpoře Moravskoslezského kraje.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
(Otevřená budoucnost)

Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „nízkoprahové zařízení pro děti a mládež“ v Komunitním 
centrum Vesničky soužití v Ostravě-Muglinově (Klub Vesnička) 
a ve středisku Horizont v Ostravě-Kunčičkách (Klub Horizont) .

Dílčí cíle:
- Snížit výskyt sociálně patologických jevů, zvýšit motivaci k hle-

dání pozitivních alternativ chování, snížit počet uživatelů návy-
kových látek a mladistvých pachatelů trestných činů .

- Zlepšit integraci dětí do vzdělávacího procesu .

- Osvojit základní křesťanské a společenské životní hodnoty .

Popis projektu:
Posláním služby je vytvořit bezpečný prostor pro děti a mládež, 
které žijí v málo podnětném sociálním prostředí . V tomto prosto-
ru jim mohou být sociální pracovníci nablízku v obtížných život-
ních situacích, podporovat je při jejich zvládání a motivovat je 
k jejich aktivnímu řešení . To vše je realizováno za pomoci pora-
denství a vzdělávacích i zábavných aktivit šitých klientům na 

míru . Služba nabízí mnoho atraktivních volnočasových aktivit, ale 
i neformální vzdělávání pro cílovou skupinu .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Horizont – středisko sociální aktivizace

Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“: Horizont 
– středisko sociální aktivizace .

Dílčí cíle:

- Zajistit dobré podmínky a zázemí pro zdravý vývoj dětí v rodi-
nách z cílové skupiny za spolupráce rodičů .

- Přispět k prevenci sociálního vyloučení rodin a k sociální integraci 
poskytováním systematické a komplexní podpory při řešení hlav-
ních příčin krizové situace rodiny a dětí, které v ní vyrůstají .

- Snížit výskyt sociálně patologických jevů v cílové skupině .

Popis projektu:
Služba Horizont – středisko sociální aktivizace realizuje aktivity 
zaměřené na sociální integraci rodin z cílové skupiny a jejich členů 
a na prevenci sociálně patologických jevů v lokalitě Ostrava - Kun-
čičky . Služba nabízí širokou škálu aktivit např . základní sociální po-
radenství, terénní pomoc rodinám v každodenních situacích např . 
v problematice bydlení, hledání zaměstnání, dluhové problemati-
ky, školních povinností dětí apod . Dále nabízí také aktivity pro ro-
diny s předškolními dětmi, které připravují rodiče a děti na úspěšný 
vstup do mateřské či základní školy a organizuje také besedy a se-
tkání pro rodiče na různá témata .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.



20 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Sociálně aktivizační služby ve Vesničce soužití 
a okolí (Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)

Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíle projektu:
Hlavním cílem projektu je poskytování registrované sociální služ-
by „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ .

Dílčí cíle:
- Zajistit dobré podmínky a zázemí pro zdravý vývoj dětí v rodi-

nách z cílové skupiny za spolupráce rodičů .

- Přispět k prevenci sociálního vyloučení rodin a k jejich sociální 
integraci poskytováním systematické a komplexní podpory při 
řešení hlavních příčin neuspokojivé situace rodiny a dětí, které 
v ní vyrůstají .

- Snížit výskyt sociálně patologických jevů u cílové skupiny .

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na poskytování sociální služby sociálně akti-
vizační služby pro rodiny s dětmi klientům z Vesničky soužití 
a širokého okolí a také v lokalitě Ostrava-Michálkovice . Služba 
je poskytována především terénní formou, částečně však i am-
bulantní formou . Předností služby je dlouhodobý a komplexní 
přístup k celkové situaci rodiny . Služba zahrnuje škálu aktivit 
zaměřených na sociální integraci rodin s dětmi nebo jejich členů 
a pracuje s rodinou např . v těchto oblastech: finanční situace, 
vedení domácnosti, vztahové problémy, doprovody do institucí, 
hledání zaměstnání, zajištění adekvátního bydlení a další .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Poradenské a informační centrum – odborné 
sociální poradenství
Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíle projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální služby 
„odborné sociální poradenství“: Poradenské a informační centrum .

Dílčí cíle:
- Pomáhat lidem v nepříznivé situaci orientovat se ve svých prá-

vech a povinnostech a v tom, jak je naplnit .

- Informovat je o možnostech řešení své situace .

- Překonat obtíže při vyřizování záležitostí na úřadech a v jiných 
institucích .

- Zapojit možnosti a schopnosti klientů do řešení tíživé situace, tak 
aby se jejich nepříznivá situace vyřešila nebo alespoň zlepšila .

Popis projektu:
Projekt byl zaměřen na zajištění provozu Poradenského a in-
formačního centra, které poskytuje odborné sociální poraden-
ství lidem, kteří se ocitli v nepříznivé situaci, kterou nejsou 
schopni zvládnout vlastními silami a která způsobuje jejich 
sociální vyloučení nebo k němu může vést s cílem, aby tyto 
těžkosti odstranili nebo alespoň zmírnili a v budoucnu byli 
schopni řešit své obtíže samostatně . Jedná se např . o řešení 
nezaměstnanosti nebo nedostatečnou orientaci na trhu práce, 
hrozící nebo faktickou ztrátu bydlení, zadluženost, rodinné 
problémy apod .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Šance domova – sociální rehabilitace

Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíle projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální služ-
by „sociální rehabilitace“: Šance domova – sociální rehabilitace .

Dílčí cíle:
- Zajistit realizaci sociální služby, která přispěje k sociálnímu 

začlenění osob v dlouhodobě nepříznivé situaci, z důvodu 
snížených kompetencí a nedostatku dovedností při péči 
o domácnost, plnění závazků apod . potřebných pro samo-
statný a plnohodnotný život .

- Snížit výskyt patologických jevů v cílové skupině, prevence so-
ciálního vyloučení .



21Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

- Podpořit cílovou skupinu při šanci získat bydlení a zároveň 
i potřebné dovednosti k tomu, aby si je uměli udržet a mohli 
tak bydlet a žít samostatně, bez pomoci sociální služby .

Popis projektu:
Služba „Šance domova – sociální rehabilitace“ pracuje s do-
spělými osobami nebo rodinami s dětmi, s trvalým nebo dlou-
hodobým pobytem v Ostravě, kteří trpí nedostatkem doved-
ností a kompetencí potřebných k udržení bydlení, péči 
o domácnost, zajištění nezbytných potřeb pro plnohodnotný 
život . Služba dlouhodobě pracuje s klienty, kteří se nacházejí 
v bytové krizi, tj . bydlí v nevyhovujících podmínkách, hrozí jim 
ztráta bydlení, případně často bydliště mění . Cílem služby je 
především nácvik a osvojení si návyků a dovedností, které kli-
entům umožní bydlení si udržet, pečovat o sebe i svou rodinu 
a domácnost .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Komunitní práce v Ostravě-Kunčičkách 
a Ostravě-Přívoze
Období realizace: 1. 3. 2020 – 31. 12. 2020

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu byla aktivizace obyvatel sociálně vylou-
čených lokalit Kunčičky-jih a Zadní Přívoz, která bude mít za ná-
sledek probuzení zájmu o společné záležitosti celé komunity a 
schopnost definovat hlavní problémy v lokalitách . 

Popis projektu
Projekt navazuje na projekt financovaný OPZ „Komunitní práce 
v Osadě míru“, který byl realizován v lokalitě Ostrava-Kunčičky . 
Projekt má dva hlavní záměry, kterými jsou: 

1 . Zkušenosti, které tým získal během realizace předchozího 
projektu v Ostravě - Kunčičkách přenést do další SVL v Ostra-
vě, vybrán byl Zadní Přívoz . 

2 . Poprojektová podpora neformální skupiny aktivních obyvatel 
„Společná cesta“ v Ostravě - Kunčičkách, která vznikla během 
komunitní práce v minulosti .

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky, 
statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje

KOMUNITNÍ AKCE 2020 v Ostravě-Kunčičkách

Období realizace: 1 . 7 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
Cílem projektu byla realizace 4 komunitních akcí v lokalitě Ostra-
va-Kunčičky s cílem rozvoje a zlepšování vztahů mezi obyvateli 
žijícími v lokalitě .

Popis projektu
Komunitní skupina – Společná cesta působí v lokalitě Ostrava
-Kunčičky již od roku 2014 . Cílem skupiny je stmelování vztahů 
mezi lidmi žijícími v této lokalitě . Pro utužování vztahů je důle-
žité pravidelné pořádání akcí pro veřejnost . V rámci rozvoje 
a zlepšování vztahů mezi obyvateli byly v projektu naplánovány 
čtyři tradiční komunitní akce – Léto v proudu se Společnou ces-
tou, Letní kino, Dušičkový průvod a Rozsvícení vánočního 
stromku s Mikulášem .

Projekt byl spolufinancován statutárním městem Ostrava, městským 
obvodem Slezská Ostrava.



22 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Kapacity pro rozvoj II.

Období realizace: 1 . 1 . 2020 – 31 . 12 . 2020

Cíl projektu:
1 . Posílit samostatnost, odbornost, kooperaci a akceschopnost 

nových a stávajících partnerských organizací z Ukrajiny a Mol-
davska, a to Mezinárodní unie dobrovolníků Ukrajiny, Caritas 
Mariupol a organizace Sociálně zdravotní centrum „Svatá Ma-
ria“ Grigorauca . 

2 . Získat nové zkušenosti a posílit kvalifikovanost pracovníků, vi-
sibilitu a efektivnost Střediska humanitární pomoci a rozvojo-
vé spolupráce (dále SHPaRS) .

Popis projektu:
Záměrem projektu bylo posílit samostatnost, odbornost a koo-
peraci u nových a stávajících partnerských organizací na Ukrajině 
a v Moldavsku v oblasti fungování nestátních neziskových organi-
zací (dále jen NNO), spolupráce se zahraničními NNO a rozvojo-
vých projektů . Dále pak navýšit odborné kapacity pracovníků 
SHPaRS a rozšířit tak finanční základnu skrze fundraisingový 
mentoring, budování visibility a jazykovou vybavenost, tím pod-
pořit aplikaci dalších rozvojových a humanitárních projektů na 
Ukrajině .

Projekt „Kapacity pro rozvoj II.“ byl 
podpořen z prostředků České roz-
voje agentury v rámci Zahraniční 
rozvojové spolupráce ČR.

Dobrovolnictví 
Dobrovolníci pomáhali v sociálních službách Diecézní charity os-
travsko-opavské v roce 2020 při doučování dětí a plnění povin-
ností v rámci distanční výuky v době, kdy děti nemohly chodit do 
školy z důvodu pandemie a uzavřených škol . Pomáhali především 
studenti sociálních oborů vysokých a vyšších odborných škol, 
kteří si uvědomovali tíživou situaci v rodinách, kde není dostatek 
financí na technické vybavení pro on-line výuku a zároveň nároč-
nost a množství učiva, které musely děti zvládnout bez výkladu 
učitele . V roce 2020 pomáhalo 6 dobrovolníků 26 dětem a od-
pracovalo celkem 312 dobrovolnických hodin .

Projekt zahraničních dobrovolníků „Inspired by Experiences“, na 
kterém jsme se podíleli ve spolupráci s organizací Trendum, 
o . p . s ., začátkem roku 2020, pokračoval . Přijel nový španělský 
dobrovolník Sergio . Jeho činnost byla přerušena v březnu, kdy 
kvůli protiepidemickým opatřením byly sociální služby uzavřeny . 
Sergio se proto vrátil zpět do rodného Španělska .

Ve spolupráci se zahraničními dobrovolníky chceme i do budouc-
na pokračovat .    

Dobrovolníci přinášejí dětem nové příběhy, pohledy na svět kolem ►  
sebe a také možné vzory pro to, jak by mohla vypadat i jejich budouc-
nost. Foto: Radek Nogol



23Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Tříkrálová sbírka 2020
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Charita Česká republika 
a v celostátním měřítku probíhá od roku 2001 . Skupinky kolední-
ků, doprovodné akce i distribuci jednotlivých pokladniček orga-
nizují místní Charity . Jde zároveň o největší sbírkovou a dobro-
volnickou akci v České republice . Výtěžek koledování je určen na 
pomoc nemocným, hendikepovaným, seniorům, matkám s dětmi 
v tísni a dalším jinak sociálně potřebným lidem, a to zejména 
v regionech, kde sbírka probíhá . Desetina výnosu je pak každo-
ročně určena na humanitární pomoc do zahraničí . Jedinečnost 
získává sbírka prostřednictvím koledování, kdy během prvních 
lednových měsíců přijdou Tři králové přímo k vám domů .

V roce 2020 proběhl jubilejní 20 . ročník sbírky . V ostravsko-opav-
ské diecézi se rozpečetilo 3252 pokladniček a koledníkům se po-
dařilo vykoledovat rekordních 20 441 225 Kč . Výnos se oproti roku 
2019 zvýšil o 1 759 749 Kč . Výtěžek podpořil 68 předem schvále-
ných záměrů jednotlivých charitních služeb a zařízení . Tyto zá-
měry každoročně navrhují samotné oblastní Charity a podléhají 
schválení Komise Tříkrálové sbírky . Je tak zabezpečeno řádné 
a účelné využití získaných finančních prostředků .

V rámci celorepublikových výsledků sbírky se Diecézní charita os-
travsko-opavská zařadila po Olomouci, Brně a Hradci Králové na 
čtvrté místo v rámci úspěšnosti koledování .

Příklady využití sbírky v roce 2020
Charita Bohumín
Altán do Charitního domu
pokojného stáři sv . Františka . 100 000 Kč

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Podpora a rozvoj paliativní péče . 385 000 Kč.

Charita Hlučín
Oprava podlahy v sociálně terapeutické dílně . 120 000 Kč 

Charita Studénka
Rozšíření nabídky a údržba zdravotních 
a kompenzačních pomůcek . 50 000 Kč ▲ V roce 2020 vykoledované prostředky podpořily 68 charitních projektů. 

Ilustrativní foto: S. Knotek, Člověk a Víra

Výsledky Tříkrálové sbírky 2020
v Diecézi ostravsko-opavské
Charita Bohumín 502 737 Kč

Charita Český Těšín 1 204 441 Kč

Charita Frenštát pod Radhoštěm 681 488 Kč

Charita Frýdek-Místek 2 374 608 Kč

Charita Hlučín 2 632 251 Kč

Charita Hrabyně 722 080 Kč

Charita Jablunkov 1 050 000 Kč

Charita Jeseník 726 962 Kč

Charita Kopřivnice 1 121 921 Kč

Charita Krnov 464 200 Kč

Charita Nový Jičín 743 619 Kč

Charita Odry 962 297 Kč

Charita Opava 2 440 484 Kč

Charita Ostrava + sv . Alexandra 2 502 547 Kč

Charita Studénka 888 535 Kč

Charita sv . Martina 510 512 Kč

Charita Třinec 912 543 Kč

Celkem 20 441 225 Kč



24 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Ekonomická část
Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2020

Náklady a výnosy charit v r. 2020 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 115 003 2 677 9 597 1 656 10 929 3 843 1 431 829 7 244 514 1 678 2 238 1 574 38 569 23 717 1 769 3 183 959 960 1 636

Opravy a udržování 18 829 303 2 152 173 1 273 788 234 39 539 136 226 346 412 8 780 2 538 123 161 38 73 495

Náklady na služby 48 061 946 3 116 518 10 077 2 895 837 1 273 1 817 259 3 327 575 1 195 8 940 7 466 978 1 068 237 754 1 784

Mzdové náklady 419 603 12 049 38 317 6 792 55 817 17 744 3 866 5 656 27 527 4 505 13 489 11 107 16 989 56 897 95 638 11 508 15 525 2 112 7 865 16 201

Soc . a zdr . pojištění 142 735 4 116 13 200 2 309 19 938 6 377 847 1 420 9 603 1 410 4 678 2 991 5 546 17 594 34 366 3 661 5 726 717 2 372 5 864

Ostatní náklady 13 666 117 1 001 133 772 302 194 499 810 132 198 378 1 122 3 528 2 728 882 43 136 159 532

Odpisy 28 534 1 098 3 437 339 2 251 873 328 264 1 295 117 138 280 64 3 767 10 106 353 1 330 83 125 2 287

Náklady celkem 786 431 21 306 70 819 11 920 101 057 32 822 7 737 9 980 48 835 7 073 23 734 17 915 26 902 138 074 176 559 19 274 27 036 4 282 12 308 28 799

Tržby za vl .výkony a služby 236 765 6 344 24 198 1 497 30 338 9 418 2 871 1 946 16 766 692 9 352 3 211 4 443 58 589 46 804 6 007 7 413 771 3 884 2 221

Tržby od zdravotních pojišťoven 70 341 1 346 4 496 1 633 5 670 5 682 0 0 7 469 4 132 2 947 0 4 125 6 587 22 015 2 644 0 1 561 34 0

Ostatní výnosy 26 853 253 1 842 339 1 520 627 1 176 863 929 47 90 203 101 2 959 10 691 269 1 243 39 46 3 616

Dary 20 993 372 560 794 1 709 861 125 560 493 641 407 528 247 6 977 3 348 70 283 353 914 1 751

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 282 0 0 0 0 0 8 23 0 0 20 0 0 0 14 0 0 2 0 1 215

Sbírky veřejné 572 0 34 0 61 0 0 333 0 0 0 0 0 13 131 0 0 0 0 0

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 228 539 7 261 23 473 4 026 42 587 11 041 0 4 026 17 115 500 6 354 11 099 8 169 19 737 45 787 6 916 0 1 097 4 036 15 315

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 42 343 889 2 844 463 8 305 1 996 0 876 3 827 190 1 786 0 1 481 2 411 10 922 1 236 3 138 77 936 967

Dotace kraje 28 613 759 3 503 373 4 837 1 085 0 394 2 688 0 896 1 372 60 2 855 6 979 656 327 87 786 956

Dotace obce, města 61 173 1 019 2 483 2 192 6 041 2 062 906 855 523 679 1 676 1 471 4 903 8 910 18 932 1 310 4 676 80 370 2 085

Dotace EU, ÚP 70 692 2 960 7 387 603 5 0 3 385 93 248 0 0 686 3 700 28 577 13 000 419 7 530 142 1 253 704

Výnosy celkem 788 166 21 203 70 819 11 920 101 073 32 772 8 471 9 969 50 058 6 881 23 528 18 570 27 229 137 615 178 623 19 527 24 610 4 209 12 259 28 830

Hospodář. výsledek 1 735 -103 0 0 16 -50 734 -11 1 223 -192 -206 655 327 -459 2 064 253 -2 426 -73 -49 31

Investice charit v r. 2020 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Míst Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 54 510 0 298 0 450 0 0 195 11 163 0 0 0 0 1 980 25 008 299 0 0 0 15 117

Investice zařízení 17 982 0 1 566 0 1 363 1 535 2 146 0 1 803 0 689 309 4 355 935 2 440 198 513 130 0 0

Celkem invest. výdaje 72 492 0 1 864 0 1 813 1 535 2 146 195 12 966 0 689 309 4 355 2 915 27 448 497 513 130 0 15 117

Dotace na investice 15 981 0 592 0 1 170 448 1 679 156 3 551 0 210 0 3 274 1 544 3 037 100 220 0 0 0

Ostatní zdroje invest . 12 033 0 1 010 0 436 891 0 39 3 642 0 250 0 1 081 358 4 247 0 0 80 0 0

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2020
ve fyzických osobách 1 446 40 120 18 173 58 26 23 93 13 45 22 45 286 285 33 76 9 34 47

přepočtený 1 282,18 36,55 117,15 15,30 167,40 52,03 19,66 18,48 90,17 10,50 43,32 21,50 42,32 207,58 273,21 29,46 63,77 6,72 23,93 43,14



25Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2020
Náklady a výnosy charit v r. 2020 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 115 003 2 677 9 597 1 656 10 929 3 843 1 431 829 7 244 514 1 678 2 238 1 574 38 569 23 717 1 769 3 183 959 960 1 636

Opravy a udržování 18 829 303 2 152 173 1 273 788 234 39 539 136 226 346 412 8 780 2 538 123 161 38 73 495

Náklady na služby 48 061 946 3 116 518 10 077 2 895 837 1 273 1 817 259 3 327 575 1 195 8 940 7 466 978 1 068 237 754 1 784

Mzdové náklady 419 603 12 049 38 317 6 792 55 817 17 744 3 866 5 656 27 527 4 505 13 489 11 107 16 989 56 897 95 638 11 508 15 525 2 112 7 865 16 201

Soc . a zdr . pojištění 142 735 4 116 13 200 2 309 19 938 6 377 847 1 420 9 603 1 410 4 678 2 991 5 546 17 594 34 366 3 661 5 726 717 2 372 5 864

Ostatní náklady 13 666 117 1 001 133 772 302 194 499 810 132 198 378 1 122 3 528 2 728 882 43 136 159 532

Odpisy 28 534 1 098 3 437 339 2 251 873 328 264 1 295 117 138 280 64 3 767 10 106 353 1 330 83 125 2 287

Náklady celkem 786 431 21 306 70 819 11 920 101 057 32 822 7 737 9 980 48 835 7 073 23 734 17 915 26 902 138 074 176 559 19 274 27 036 4 282 12 308 28 799

Tržby za vl .výkony a služby 236 765 6 344 24 198 1 497 30 338 9 418 2 871 1 946 16 766 692 9 352 3 211 4 443 58 589 46 804 6 007 7 413 771 3 884 2 221

Tržby od zdravotních pojišťoven 70 341 1 346 4 496 1 633 5 670 5 682 0 0 7 469 4 132 2 947 0 4 125 6 587 22 015 2 644 0 1 561 34 0

Ostatní výnosy 26 853 253 1 842 339 1 520 627 1 176 863 929 47 90 203 101 2 959 10 691 269 1 243 39 46 3 616

Dary 20 993 372 560 794 1 709 861 125 560 493 641 407 528 247 6 977 3 348 70 283 353 914 1 751

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 282 0 0 0 0 0 8 23 0 0 20 0 0 0 14 0 0 2 0 1 215

Sbírky veřejné 572 0 34 0 61 0 0 333 0 0 0 0 0 13 131 0 0 0 0 0

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 228 539 7 261 23 473 4 026 42 587 11 041 0 4 026 17 115 500 6 354 11 099 8 169 19 737 45 787 6 916 0 1 097 4 036 15 315

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 42 343 889 2 844 463 8 305 1 996 0 876 3 827 190 1 786 0 1 481 2 411 10 922 1 236 3 138 77 936 967

Dotace kraje 28 613 759 3 503 373 4 837 1 085 0 394 2 688 0 896 1 372 60 2 855 6 979 656 327 87 786 956

Dotace obce, města 61 173 1 019 2 483 2 192 6 041 2 062 906 855 523 679 1 676 1 471 4 903 8 910 18 932 1 310 4 676 80 370 2 085

Dotace EU, ÚP 70 692 2 960 7 387 603 5 0 3 385 93 248 0 0 686 3 700 28 577 13 000 419 7 530 142 1 253 704

Výnosy celkem 788 166 21 203 70 819 11 920 101 073 32 772 8 471 9 969 50 058 6 881 23 528 18 570 27 229 137 615 178 623 19 527 24 610 4 209 12 259 28 830

Hospodář. výsledek 1 735 -103 0 0 16 -50 734 -11 1 223 -192 -206 655 327 -459 2 064 253 -2 426 -73 -49 31

Investice charit v r. 2020 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Míst Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 54 510 0 298 0 450 0 0 195 11 163 0 0 0 0 1 980 25 008 299 0 0 0 15 117

Investice zařízení 17 982 0 1 566 0 1 363 1 535 2 146 0 1 803 0 689 309 4 355 935 2 440 198 513 130 0 0

Celkem invest. výdaje 72 492 0 1 864 0 1 813 1 535 2 146 195 12 966 0 689 309 4 355 2 915 27 448 497 513 130 0 15 117

Dotace na investice 15 981 0 592 0 1 170 448 1 679 156 3 551 0 210 0 3 274 1 544 3 037 100 220 0 0 0

Ostatní zdroje invest . 12 033 0 1 010 0 436 891 0 39 3 642 0 250 0 1 081 358 4 247 0 0 80 0 0

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2020
ve fyzických osobách 1 446 40 120 18 173 58 26 23 93 13 45 22 45 286 285 33 76 9 34 47

přepočtený 1 282,18 36,55 117,15 15,30 167,40 52,03 19,66 18,48 90,17 10,50 43,32 21,50 42,32 207,58 273,21 29,46 63,77 6,72 23,93 43,14



26 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Struktura celkových provozních výnosů

Tržby za vl. výkony a služby
30 %

Tržby 
od zdravotních pojišťoven

9 %
Ostatní výnosy

3 %

Přijaté dary
3 %

Provozní dotace
55 %

Tržby za vl. výkony a služby

Tržby od zdravotních pojišťoven

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

Spotřebované nákupy
14% Opravy a udržování

2%
Náklady na služby

6%

Ostatní náklady
2 %

Osobní náklady
72 %

Spotřebované nákupy

Opravy a udržování

Náklady a služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Odpisy

Odpisy
4 %

Vyúčtování Charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování Charit – struktura provozních nákladů



27Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Dotace 
Moravskoslezského kraje

7%

Dotace ostatní 
ministerstva a ÚV

10%

Dotace EU, ÚP
16%

Dotace obce, města
14%

Dotace MSK (kap. 313 MPSV)
53%

Dotace MSK (kap. 313 MPSV)

Dotace obce, města

Dotace EU, ÚP

Dotace Moravskoslezského kraje

Dotace ostatní ministerstva a ÚV

Vyúčtování Charit – struktura provozních dotací



28 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2020 (v Kč)

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav  k 1.1.2020 Konečný zůstatek k 31.12.2020

911101 Fondy - finanční prostředky misijní činnost MČ 860 860

911103 Fondy - dary potravinové balíky VS 666 67 744 112 611

911105 Fondy - finanční prostředky Domov VS 444 87 430 168 429

911107 Fondy - Adopce na dálku AD 1 200 041 1 343 942

911108 Fondy - Důstojný život DZ 588 563 545 219

911111 Fondy - Domov pro matky s dětmi VS 111 0 31 890

911112 Fondy - pomoc obětem konfliktu VS 222 52 378 9 275

911113 Fondy - Centrum Grigorauca Moldavsko VS 777 12 040 6 200

911114 Fondy - Domov pokojného stáří VS 888 35 899 56 461

911116 Fondy - dary cesta adoptivních rodičů CADR 17 021 17 021

911117 Fondy - společný fond, režie Ukrajina VS 999 28 651 45 695

911120 Fondy - veřejná sbírka 22 474 115

911123 Fondy - dary Adopce na dálku děti AD 47 851 102 735

911124 Fondy - dary Důstojný život senioři DZ 16 002 25 502

911127 Fondy - Důstojný život DZ Moldavsko 23 223 27 423

911128 Fondy - dary DZ Moldavsko 3 450 450

911306 Fondy - finanční prostředky sbírka CHČR Covid 0 421 467

911307 Fondy - fin . prostředky - veřejná sbírka 997 .929,- 0 997 929

911401 Fondy - dary Správa do r . 2013 1 700 000 1 700 000

911501 Fondy - dary Správa osvobozeno r . 2014 411 822 411 822

911704 Fondy - finanční prostředky pro charity (BOO) 0 100 000

911801 Fondy - TKS osvobozeno rok 2019 1 100 000 1 100 000

911802 Fondy - TKS osvobozeno rok 2020 0 2 700 000

Fondy celkem 5 415 448,47 9 925 045,97



29Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Stav a pohyb majetku Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2020 (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav k 1.1.2020 Přírůstek (+) / úbytek (-) majetku Konečný zůstatek k 31.12.2020

A Dlouhodobý majetek celkem 91 368 9 079 100 447

I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0 0

II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem 102 097 15 117 117 214

III . Dlouhodobý finanční majetek celkem 29 538 -3 751 25 787

IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -40 267 -2 287 -42 554

B Krátkodobý majetek celkem 23 745 2 809 26 554

I . Zásoby 0 0 0

II . Pohledávky celkem 14 168 3 663 17 831

III . Krátkodobý finanční majetek celkem 9 455 -830 8 625

IV . Jiná aktiva celkem 122 -24 98

Majetek celkem 115 113 11 888 127 001

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb  
a na náklady na správu organizace v roce 2020 (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Spotřeba mat . a ener . 1 637 338 511 97 273 72 61 178 107 56 0 51

Opravy a udržování 495 158 12 2 12 1 12 5 293 0 0 293

Náklady na služby 1 784 495 337 224 223 69 125 201 110 8 0 102

Mzdové náklady 16 201 1 930 4 272 1 214 4 287 616 820 2 521 541 148 0 393

Soc . a zdr . pojištění 5 372 638 1 416 395 1 438 207 260 838 180 50 0 130

Ostatní náklady 1 023 358 130 32 132 25 96 84 166 98 2 66

Odpisy 2 287 1 633 115 0 68 0 0 33 438 33 0 405

Náklady celkem 28 799 5 550 6 793 1 964 6 433 990 1 374 3 860 1 835 393 2 1 440

Přehled o peněžních příjmech a výdajích v roce 2020 (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1.1.2020 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31.12.2020

Pokladna 288 4 813 4 908 193

Bankovní účty -18 532 167 109 171 753 -23 176

Celkem -18 244 171 922 176 661 -22 983



30 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Přehled výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2020 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
Komunitní 

práce

Středisko 
humanitár-
ní pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Tržby za vl .výkony a 
služby 2 221 0 10 0 0 0 0 0 2 211 435 0 1 776

Ostatní výnosy 3 615 3 211 68 0 60 0 8 31 237 5 0 232

Dary 1 095 687 14 0 0 10 384 0 0 0 0 0

Sbírky církevní (vč . Postní 
almužny) 1 215 1 215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné 657 147 143 54 54 110 95 54 0 0 0 0

Dotace MSK (kap . 313 
MPSV) 15 315 0 5 751 1 547 5 179 0 0 2 838 0 0 0 0

Dotace ostatní minister-
stva a ÚV 966 0 56 15 57 536 278 24 0 0 0 0

Dotace kraje 956 183 219 73 286 70 0 125 0 0 0 0

Dotace obce, města 2 234 0 424 271 760 149 0 630 0 0 0 0

Dotace EU, ÚP 556 294 19 3 7 96 0 137 0 0 0 0

Výnosy celkem 28 830 5 737 6 704 1 963 6 403 971 765 3 839 2 448 440 0 2 008

Struktura celkových provozních výnosů

Provozní dotace
69%

Tržby za vl. výkony a služby

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

Tržby za vl. výkony a služby
8% Ostatní výnosy

13%
Přijaté dary

10%

DCHOO – struktura provozních výnosů



31Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Struktura celkových provozních nákladů

DCHOO - struktura provozních nákladů

Osobní náklady
75%

Spotřeba mat., zbož. a ener.

Opravy a udržování

Náklady a služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Spotřeba mat.,
zbož. a ener.

6% Opravy a udržování 
2 %

Náklady na služby
6%

Ostatní náklady
3%

Odpisy
8%

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)
76%

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)

Moravskoslezský kraj

Česká rozvojová agentura

Evropská unie

Statutární město Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Úřad vlády

Moravskoslezský kraj
5%

Statutární město Ostrava
11%

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

1%

Úřad vlády
3%

Česká 
rozvojová agentura

1%

Evropská unie
3%

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)
76%

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)

Moravskoslezský kraj

Česká rozvojová agentura

Evropská unie

Statutární město Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Úřad vlády

Moravskoslezský kraj
5%

Statutární město Ostrava
11%

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

1%

Úřad vlády
3%

Česká 
rozvojová agentura

1%

Evropská unie
3%

DCHOO – struktura provozních nákladů

DCHOO – struktura provozních dotací



32 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2020 (v tis. Kč)

Označení AKTIVA Číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až A.IV. 1 91 368 100 447

A . II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A .II .1 . až A .II .10 . 20 102 097 117 214

A . II . 1 . Pozemky -31 10 5 284 5 284

A . II . 2 . Umělecká díla, předměty a sbírky -32 11 34 34

A . II . 3 . Stavby -21 12 80 952 80 952

A . II . 4 . Hmotné movité věci a jejich soubory -22 13 14 256 14 256

A . II . 7 . Drobný dlouhodobý hmotný majetek -28 16 348 348

A . II . 9 . Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek -42 18 1 223 16 340

A . III . Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A .III .1 . až A .III .6 . 28 29 538 25 787

A . III . 1 . Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba -61 21 1 140 4 497

A . III . 5 . Ostatní dlouhodobé zápůjčky -67 25 28 398 21 290

A . IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem Součet A .IV .1 . až A .IV .11 . 40 -40 267 -42 554

A . IV . 6 . Oprávky ke stavbám -81 34 -34 560 -35 216

A . IV . 7 .
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem
a souborům hmotných movitých věcí                                                                                                -82

35 -5 359 -6 990

A . IV . 10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -88 38 -348 -348

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až B.IV. 41 23 745 26 554

B . II . Pohledávky celkem Součet B .II .1 . až B .II .19 . 71 14 168 17 831

B . II . 1 . Odběratelé -311 52 550 309

B . II . 4 . Poskytnuté provozní zálohy -314 55 244 465

B . II . 5 . Ostatní pohledávky -315 56 496 442

B . II . 6 . Pohledávky za zaměstnanci -335 57 53 56

B . II . 11 . Ostatní daně a poplatky -345 62 12 2

B . II . 12 . Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem -346 63 12 678 12 967

B . II . 17 . Jiné pohledávky -378 68 101 3 554

B . II . 18 . Dohadné účty aktivní -388 69 34 36

B . III . Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B .III .1 . až B .III .7 . 80 9 455 8 625

B . III . 1 . Peněžní prostředky v pokladně -211 72 288 193

B . III . 2 . Ceniny -213 73 89 65

B . III . 3 . Peněžní prostředky na účtech -221 74 9 078 8 317



33Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Označení AKTIVA Číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

B . III . 7 . Peníze na cestě -261 79 50

B . IV . Jiná aktiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 84 122 98

B . IV . 1 . Náklady příštích období -381 81 119 90

B . IV . 2 . Příjmy příštích období -385 82 3 8

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 115 113 127 001



34 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Označení PASIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 86 68 962 75 014

A . I . Jmění celkem Součet A .I .1 . až A .I .3 . 90 87 608 93 629

A . I . 1 . Vlastní jmění -901 87 82 193 80 348

A . I . 2 . Fondy -911 88 5 415 9 925

A . I . 3 . Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků Součet A .II .1 až A .II .3 . 89 3 356

A . II . Výsledek hospodaření celkem -963 94 -18 646 -18 615

A . II . 1 . Účet výsledku hospodaření -931 91 31

A . II . 2 . Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -932 92 -34

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let Součet B.I. až B.IV. 93 -18 612 -18 646

B . Cizí zdroje celkem Součet B .II .1 . až B .II .7 . 95 46 151 51 987

B . II . Dlouhodobé závazky celkem -389 105 2 450 4 196

B . II . 1 . Dlouhodobé úvěry -959 98 496

B . II . 7 . Ostatní dlouhodobé závazky Součet B .III .1 . až B .III .23 . 104 2 450 3 700

B . III . Krátkodobé závazky celkem -321 129 30 632 34 203

B . III . 1 . Dodavatelé -324 106 272 330

B . III . 3 . Přijaté zálohy -325 108 188 199

B . III . 4 . Ostatní závazky -331 109 607 4

B . III . 5 . Zaměstnanci -333 110 997 1 038

B . III . 7 . Závazky k institucím soc . zabezpečení a veřejného zdrav . pojištění -336 112 569 601

B . III . 9 . Ostatní přímé daně -342 114 140 156

B . III . 10 . Daň z přidané hodnoty -343 115 21 12

B . III . 13 . Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ . samospr . celků -348 118 134

B . III . 18 . Krátkodobé úvěry -231 123 27 610 31 493

B . III . 22 . Dohadné účty pasivní -389 127 228 236

B . IV . Jiná pasiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 133 13 069 13 588

B . IV . 2 . Výnosy příštích období -384 131 13 069 13 588

Pasiva celkem Součet A. až B. 134 115 113 127 001

Sestaveno dne:             24 . 6 . 2021 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



35Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2020 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT Číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby Součet A .I .1 . až A .I .6 . 2 3 529 512 4 041

A . I . 1 . Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 1 529 108 1 637

A . I . 3 . Opravy a udržování 5 202 293 495

A . I . 4 . Náklady na cestovné 6 30 30

A . I . 5 . Náklady na reprezentaci 7 95 95

A . I . 6 . Ostatní služby 8 1 673 111 1 784

A. III. Osobní náklady Součet A .III .10 . až A .III .14 . 13 21 329 736 22 065

A . III . 10 . Mzdové náklady 14 15 660 541 16 201

A . III . 11 . Zákonné sociální pojištění 15 5 192 180 5 372

A . III . 12 . Ostatní sociální pojištění 16 64 64

A . III . 13 . Zákonné sociální náklady 17 413 15 428

A. IV. Daně a poplatky Hodnota A .IV .15 . 19 61 78 139

A . IV . 15 . Daně a poplatky 20 61 78 139

A. V. Ostatní náklady Součet A .V .16 . až A .V .22 . 21 196 71 267

A . V . 16 . Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 1 1

A . V . 17 . Odpis nedobytné pohledávky 23 71 71

A . V . 18 . Nákladové úroky 24 1 1

A . V . 19 . Kursové ztráty 25 14 14

A . V . 22 . Jiné ostatní náklady 28 180 180

A. VI. "Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek"

Součet A .VI .23 . až 
A .VI .27 .

29 1 849 438 2 287

A . VI . 23 . Odpisy dlouhodobého majetku 30 1 849 438 2 287

Náklady celkem Součet A .I . až A .VIII . 39 26 964 1 835 28 799

B. I. Provozní dotace Hodnota B .I .1 . 41 20 027 20 027

B . I . 1 . Provozní dotace 42 20 027 20 027

B. II. Přijaté příspěvky Součet B .II .2 . až B .II .4 . 43 1 664 1 664

B . II . 2 . Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44 1 660 1 660

B . II . 3 . Přijaté příspěvky (dary) 45 4 4

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 10 2 211 2 221

B. IV. Ostatní výnosy Součet B .IV .5 . až B .IV .10 . 48 4 681 237 4 918



36 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Označení TEXT Číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

B . IV . 7 . Výnosové úroky 51 29 5 34

B . IV . 8 . Kursové zisky 52 9 9

B . IV . 9 . Zúčtování fondů 53 2 962 2 962

B . IV . 10 . Jiné ostatní výnosy 54 1 681 232 1 913

Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 61 26 382 2 448 28 830

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 -582 613 31

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62 - ř. 37 63 -582 613 31

Sestaveno dne:             24 . 6 . 2021 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



37Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu 
dle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb., účetní období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020

1. Popis účetní jednotky

Název:     Diecézní charita ostravsko-opavská
Sídlo:     Kratochvílova 3, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz
Právní forma:    veřejná církevní právnická osoba
IČ:     66181127
Předmět podnikání:    Pomoc lidem v hmotné, finanční a duchovní nouzi
Den vzniku účetní jednotky:   1 . 1 . 1997
Zdaňovací období:    od 1 . 1 . 2020 do 31 . 12 . 2020
Rozvahový den:    31 . 12 . 2020
Okamžik sestavení účetní závěrky: 24 . 6 . 2021

1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost)

Hlavní činnost:
•  zřizování a provozování charitativních služeb, domovů, ústavů, zdravotnických zařízení, sociálních služeb, zařízení zaměřených 

na práci s dětmi a mládeží, podporu rodiny, prevenci sociálně-patologických jevů a volnočasových i zájmových aktivit nebo 
jiných služeb a zařízení

•  vykonávání řídící, poradní, metodické, vzdělávací, kontrolní a jiné další nezbytné činnosti vůči farním a oblastním charitám
•  reprezentace (popř . zastupování) všech složek DCH vůči orgánům státní správy, samosprávy, Charitě Čeká republika, nestátním 

organizacím a dalším spolupracujícím subjektům
•  pořádání sbírek humanitárních a charitativních akcí za účelem pomoci potřebným u nás i v zahraničí
•  služby zaměstnanosti
•  vzdělávání

Hospodářská činnost: pronájem bytů a nebytových prostor, vedení účetnictví

1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností

Statutární orgán: ředitel

Organizační složky s vlastní právní osobností: nejsou

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění

Zřizovatel: Biskupství ostravsko–opavské, Kostelní nám . 3172/1, 728 02 Moravská Ostrava a Přívoz



38 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Registrace: Ministerstvo kultury České republiky, číslo: 8/1-08-705/1997 ze dne 4 . 6 . 1997

Vlastní jmění

Stav k 1. 1. 2020 82 192 736

1. Přírůstky celkem 0

2. Úbytky celkem 1 844 996

Snížení vlastního jmění o poměrnou část odpisů  
majetku pořízeného z dotací a z darů

1 844 996

Stav k 31. 12. 2020 80 347 740

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod

2.1. Použité obecné účetní zásady

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách .

2.2. Použité účetní metody

ÚJ vede účetnictví dle zákona č . 563/1991 Sb . a vyhlášky č . 504/2002 Sb . 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky,  
na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky

Nenastaly

2.4. Způsob oceňování majetku a závazků

Zásoby – evidence zásob je vedena způsobem B . Zásoby jsou při pořízení evidovány na skladě a oceněny pořizovacími cenami .

Drobný hmotný majetek do 40 000,- Kč je oceňován pořizovacími cenami a účtován přímo do spotřeby .

Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jmenovitými hodnotami .

Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek (kromě pohledávek) je oceňován pořizovacími cenami . Dotace k nakupovanému dlouhodo-
bému majetku jsou účtovány na účet tř . 901 .

Cenné papíry a podíly a deriváty se oceňují	pořizovacími cenami .

Pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou; při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou; závazky jmenovitou hodnotou .

Bezúplatné nabytí majetku se oceňuje reprodukční pořizovací cenou .



39Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)

Zrychlené odpisování dle § 32 zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 2 . a 3 . odpisové skupiny; rovnoměrné odpisování dle § 31 
zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 4 . a 5 . odpisové skupiny .

2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu

Při přepočtu účetních údajů v cizí měně na českou měnu používá účetní jednotka v průběhu účetního období aktuální kurzy ČNB, platné 
v okamžiku uskutečnění účetního případu . 

Při přepočtu majetku a závazků v cizí měně k rozvahovému dni 31 . 12 . je použit kurz ČNB platný k rozvahovému dni .

2.7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků

Ocenění reálné hodnoty majetku vychází z tržní ceny, z hodnoty znaleckého posudku nebo kvalifikovaného odhadu, případně lze  
u nevýznamných částek považovat za reálnou hodnotu ocenění dle § 25 zákona č . 563/1991 Sb .

2.8. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou

Účetní jednotka přecenila vklady do společností Unita , spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka a 
Melivita s .r .o ., Ostrava účtované na účtu 061 na hodnotu vlastního kapitálu společností k 31 . 12 . 2020 .

3. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem

Přijaté dotace na provozní účely

Moravskoslezský kraj (kap . 313 MPSV) 15 315 000 Kč

Fondy Evropské unie 555 436 Kč

Statutární město Ostrava 2 234 205 Kč

Moravskoslezský kraj 956 023 Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí 152 571 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí 278 000 Kč

Úřad vlády 535 607 Kč

Celkem 20 026 842 Kč

4. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením

Nejsou .



40 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

5. Informace o položkách dlouhodobého majetku

Majetek
Počáteční 

stav
Přírůstky Úbytky

Konečný 
stav

Opravné položky a oprávky
Úroky

Počátek Změna Konec

021 80 952 - - 80 952 -34 560 -656 -35 216 -

022 14 256 - - 14 256 -5 359 -1 631 -6 990 -

028 348 - - 348 -348 - -348 -

031 5 284 - - 5 284 - - - -

032 34 - - 34 - - - -

042 1 223 15 117 - 16 340 - - - 3

061 1 140 4 270  913 4 497 - - - -

067 28 398 23 400 30 508 21 290 - - - -

Celkem 131 635 42 787 31 421 143 001 -40 267 -2 287 -42 554 3

6. Celkové odměny účtované auditorem

Druh služby Náklad

Povinný audit roční účetní závěrky  37 933,50 Kč

Jiné ověřovací služby 	

Daňové poradenství 	

Jiné neauditorské služby 	

7. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl

Unita, spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka
•  výše vkladu 140 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti
•  dosáhla za r . 2020 ztráty ve výši 90 tis . Kč po zdanění, k 31 . 12 . 2020  činila výše základního kapitálu 140 tis . Kč, ostatních ka-

pitálových fondů 277 tis . Kč

Melivita s .r .o ., Ostrava
•  výše vkladu 1 000 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti
•  dosáhla za r . 2020  ztráty 172 tis . Kč 



41Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

8. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,  
splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky

Nejsou .

9. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou

Nejsou .

10. Informace k položkám dluhů 

10.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let

V rozvaze je zachycen závazek vůči Biskupství ostravsko-opavskému ve výši 2,45 mil . Kč, který je na základě dodatku ke smlouvě 
o zápůjčce splatný v pololetních splátkách ve výši 200 tis . Kč, počínaje červnem 2021; poslední splátka ve výši 50 tis . Kč je splatná 
v červnu 2027 .

10.2. Dluhy kryté zárukou

Nejsou .

10.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze

Nejsou .

11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů

Činnost Výnosy Náklady Hospodářský výsledek

Hlavní 26 381 958 Kč 26 963 534 Kč -581 576 Kč

Hospodářská 2 448 072 Kč 1 835 293 Kč 612 779 Kč

Celkem 28 830 030 Kč 28 798 827 Kč 31 203 Kč



42 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

12. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty

  Sledované účetní období

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
z toho členů řídicích orgánů
z	toho členů kontrolních orgánů
z	toho členů správních orgánů

43
0
0
0

Osobní náklady
z toho mzdové náklady
z toho zákonné sociální pojištění
z toho ostatní sociální pojištění
z toho zákonné sociální náklady

  22 064 856 Kč
16 201 311 Kč
5 371 682 Kč

63 543 Kč
428 320 Kč

Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 0

Odměny a funkční požitky členů řídicích, kontrolních a jiných orgánů 	0 Kč

13. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované 
účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

14. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů

15. Informace k dani z příjmů

15.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů

   výsledek hospodaření celkem (ř. 10 daňového přiznání) 31 203 Kč

+ částky, o které se podle §23 odst . 3 písm . a) bodů 3 až 18 ZDP zvyšuje výsledek hospodaření (ř . 30 
daňového přiznání) 487 891 Kč

+ výdaje neuznané za výdaje vynaložené k dosažení příjmů (ř . 40 daňového přiznání) 25 114 454 Kč

+ rozdíl, o které odpisy hmotného a nehmotného majetku uplatněné v účetnictví převyšují odpisy 
tohoto majetku dle § 26 - 33 ZDP (ř . 50 daňového přiznání) 1 453 117 Kč

- příjmy, které nejsou předmětem daně podle § 18 odst . 4 a 13 ZDP (ř . 101 daňového přiznání) 24 768 673 Kč

- příjmy nezahrnované do základu daně podle § 23 odst . 4 ZDP (ř . 140 daňového přiznání) 1 845 057 Kč

Základ daně (ř . 200 daňového přiznání) 472 935 Kč



43Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

15.2. Použité daňové úlevy

Základ dně byl snížen o částku 300 000 Kč podle § 20 odst . 7 zákona č . 586/1992 Sb ., o daních z příjmů (veřejně prospěšný poplatník) 
a byla uplatněna sleva na dani dle § 35 písm . 1 a) dle zákona č . 586/1992 Sb ., o daních z příjmů .

Dále byla uplatněna ztráta z předchozích let ve výši 114 186 Kč .

15.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích

Nejsou .

16. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace

Účetní jednotka uzavřela 20 . 10 . 2017  s UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a . s . smlouvu o úvěru reg . č . 1429/17-120, na zákla-
dě které se banka zavazuje poskytnout kontokorentní úvěr do výše 135 mil . Kč; k 31 . 12 . 2020 je čerpáno 31,493 mil . Kč . 

Úvěr je splatný 10 .09 .2021 a je zajištěn vlastní blankosměnkou vystavenou účetní jednotkou s doložkou „bez protestu“, která je avalo-
vána Biskupstvím ostravsko-opavským .

Účetní jednotka dále uzavřela 25 .11 .2020  s UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a . s . smlouvu o úvěru reg . č . 1068/20-120, na 
základě které se banka zavazuje poskytnout účelově určený úvěr do výše 2,2 mil . Kč; k 31 . 12 . 2020 je čerpáno 495 .593 Kč . 

Úvěr je splatný 30 .9 .2031 a je zajištěn vlastní blankosměnkou vystavenou účetní jednotkou s doložkou „bez protestu“, která je avalo-
vána Biskupstvím ostravsko-opavským .

Účetní jednotka netvoří opravné položky k pohledávkám; informace k pohledávkám po splatnosti, jejichž vymahatelnost je nejistá:

Přehled dlouhodobých pohledávek částka v Kč

Dlouhodobé pohledávky - půjčky PO 270 373

Celkem 270 373

  

Přehled krátkodobých pohledávek částka v Kč

Krátkodobé pohledávky - půjčky FO ze Sociálního fondu 109 500

Krátkodobé pohledávky - nájemné FO 234 292

Krátkodobé pohledávky - fakturace FO (nájemníci) 131 296

Celkem 475 088



44 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

17. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů

Přijaté příspěvky a dary na provoz

Přijaté příspěvky a dary - sbírky (veřejné, církevní) 1 871 511

Příspěvky a dary organizací, zřizovatele 643 301

Přijaté příspěvky a dary - projekty SHP 383 876

Příspěvky a dary jednotlivců 10 877

Přijaté příspěvky a dary - věcné dary 56 759

Celkem 2 966 324

18. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky

Na základě Osvědčení o datu přijetí oznámení o konání veřejné sbírky ze dne 29 . 4 . 2013 vydaného Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje (čj . MSK 63563/2013; sp . zn . VŽ/14123/2013/Bar) pořádala DCHOO veřejnou sbírku za účelem zajištění finančních prostředků na 
podporu činnosti a aktivit Střediska humanitární pomoci a to jak v ČR, tak na Ukrajině .

Veřejná sbírka byla oznámena na období od 1 . 6 . 2013 na dobu neurčitou . 

Pro účely veřejné sbírky byl vyčleněn samostatný bankovní účet u Raiffeisen Bank, a .s ., č . ú . 5015003434/5500, který byl k 30 . 6 . 2016 
změněn na bankovní účet vedený u Fio banka, a .s ., č . ú . 2401008117/2010 . 

Hrubý i čistý výtěžek veřejné sbírky za rok 2020 činil 1 .057 Kč; výtěžek byl v r . 2020 použit v částce 23 .416 Kč .

19. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

Výsledek hospodaření za rok 2019 ve výši -34 .242,28 Kč byl rozhodnutím ředitele organizace zaúčtován na účet 932 - Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let .  

20. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů,  
o kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech

Nejsou .

Sestaveno dne: 24 . 6 . 2021

Sestavila: Ing . Gabriela Hořínková

Podpisový záznam                   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

                   Mgr . et Mgr . Lukáš Curylo, ředitel



45Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Výrok auditora
Provedla jsem audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská (dále také „Účetní jednotka“) za 
období roku 2020 sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . 12 . 2020, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31 . 12 . 2020, přílohy k této účetní závěrce, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující in-
formace . Údaje o Účetní jednotce jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky .

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská 
k 31. 12. 2020 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící k 31. 12. 2020 v souladu s českými účet-
ními předpisy..

Základ pro výrok

Audit jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní 
standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami .  Má odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem při-
jatým Komorou auditorů České republiky jsem na Účetní jednotce nezávislá a splnila jsem i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domnívám se, že důkazní informace, které jsem shromáždila, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření mého výroku .

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán Účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou .

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Účetní jednotky povinen posoudit, zda je Účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepře-
tržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení Účetní jednotky nebo ukončení 
její činnosti, resp . kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit .

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost způsobenou pod-
vodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující výrok . Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit 
provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost . Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně před-
pokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou .



46 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je mou povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zacho-
vávat profesní skepticismus . Dále je mou povinností:

•  Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout 
a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abych na jejich základě mohla 
vyjádřit výrok . Riziko, že neodhalím významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodha-
lení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, 
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol .

•  Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Účetní jednotky relevantním pro audit v takovém rozsahu, abych mohla navrhnout audi-
torské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abych mohla vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního sys-
tému .

•  Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této souvislosti sta-
tutární orgán Účetní jednotky uvedlo v příloze účetní závěrky .

•  Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky statutárním orgánem a to, zda s ohledem na 
shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou vý-
znamně zpochybnit schopnost Účetní jednotky nepřetržitě trvat . Jestliže dojdu k závěru, že taková významná (materiální) nejistota 
existuje, je mou povinností upozornit v mé zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto in-
formace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok . Mé závěry týkající se schopnosti Účetní jednotky nepřetržitě trvat vycházejí 
z důkazních informací, které jsem získala do data mé zprávy . Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Účet-
ní jednotky  ztratí schopnost nepřetržitě trvat .

•  Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové 
transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení .

Mou povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která 
jsem v jeho průběhu učinila, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému .

Ing. Alena Babušková
auditor číslo oprávnění KA ČR 1796V Ostravě dne 28 . června 2021



47Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Poděkování za podporu 
Vážení přátelé a příznivci charitního díla,

všem Vám, kteří jste podpořili činnost Charity, patří srdečné díky . 
Děkujeme všem individuálním dárcům, partnerům, institucím 
a organizacím, sponzorům i dobrovolníkům . Díky patří také těm, 
kteří se zapojují do veřejných sbírkových akcí, jako jsou např .: 
Tříkrálová sbírka, Svatodušní sbírka nebo Postní almužna . Speci-
ální poděkování patří dárcům, kteří podporují projekty našeho 
Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . Děkujeme 
také všem, kteří v nelehkém roce 2020 stáli po boku potřebným .

Vážíme si Vaší důvěry a jsme vděčni za jakýkoliv druh podpory, ať 
už hmotné, formou dobrovolnictví, či modlitbou za charitní dílo .

Uvedený přehled (řazený abecedně) je pouhým zlomkem podpo-
rovatelů, kterým patří naše upřímné poděkování .

Děkujeme, že spolu s námi pomáháte potřebným!

Veřejná správa:

Česká rozvojová agentura

Evropská unie (Evropský sociální fond, Evropský fond 
pro regionální rozvoj)

Fond evropské pomoci nejchudším osobám

Městský obvod Slezská Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo pro místní rozvoj

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Úřad vlády České republiky

Soukromé instituce a organizace:

Demontstav, s . r . o .

RENOMIA, a . s .

Tescoma

T-Mobile Czech Republic, a . s .

Další donátoři:

Biskupství ostravsko-opavské

Charita ČR



48 Diecézní charita ostravsko-opavská   I   vÝroČní zpráva 2020

Závěrečné slovo 

Vážení přátelé a příznivci charitního díla naší ostravsko-opavské 
diecéze,

došli jsme v četbě až k závěru této výroční zprávy .
 
Nyní je nutno vyslovit dvojí dík . Nejprve je třeba poděkovat všem, 
kteří se na charitním díle církve v naší ostravsko-opavské diecézi 
podíleli – za jejich práci, čas, nasazení, obětavost . Charitní práci 
nikdy nebudou moci vykonávat stroje, ale vždy jen lidé .

Druhé poděkování pak je nutno vyslovit Pánu Bohu za to, že jsme 
se mohli na tomto díle podílet . Práce pro potřebného člověka přes 
všechnu její fyzickou a mentální, ale především sociální či vztaho-
vou náročnost napomáhá k utváření našeho vlastního života . Sami 
na sobě zakoušíme, jak Bůh jedná skrze nás směrem k našim bliž-
ním, ale také jak skrze naše bližní vstupuje do našich životů . 

Tak se naše práce pro druhé stává dílem Božím mezi námi a já ze 
srdce Pána Boha prosím, ať se tak stále děje .

S pozdravem

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident Diecézní charity ostravsko-opavské



Výroční zpráva Diecézní charity ostravsko-opavské 2020

Vydala: Správa DCHOO, Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava.
Text: kolektiv autorů

Fotografie: obálka – Miroslav Hodeček, str. 2 – Jakub Žák, str. 48 – archiv DCHOO
Koordinátorka VZ: Bc. Sylva Lejsková

Sazba, grafické zpracování a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s. r. o., Frýdek-Místek, 

www.tiskarnaklein.cz



2020


